



SUHOKRANJSKE *Poti*

Glasilo Občine
Žužemberk

Št. 65
Leto XVII.
Pomlad 2017



16. seja Občinskega sveta Občine Žužemberk

Potrjena proračuna za naslednji dve leti

Občinski svet je na 16. redni seji, ki je bila 23. 12. 2016, potrdil Odlok o proračunu Občine Žužemberk za leto 2017 in za leto 2018. Občinski svet je potrdil Sklep k ceni socialno-varstvene storitve pomoči družini na domu. Župan Franc Škufca je člane Občinskega sveta seznanil z aktivnim delom na projektih, ki se odvijajo na območju celotne občine, največ v sklopu Oskrbe s pitno vodo Suhe krajine, kanalizacije in javne razsvetljave, gasilskega poligona, gradnje mrliških vežic, prometne infrastrukture... ■ Urednik

PRIDITE NA KARIERNO SVETOVANJE...
... PRIDOBITE NOVO ZNANJE

RIC Novo mesto občane vabi na karierno svetovanje in k vključitvi v izobraževalne programe s področja računalniške (digitalne) pismenosti, komunikacije, učenja tujih jezikov, zdravja na delovnem mestu, finančne pismenosti, učenja slovenščine za priseljence...

Svetovanje in izobraževalni programi so brezplačni, ker jih za vas financira Ministrstvo RS za izobraževanje znanost in šport ter Evropska unija iz Evropskega socialnega sklada. Pogoji za vključitev je, da je oseba zaposlena.

Več informacij na www.ric-nm.si in na tel. številkah 05 907 57 12 (Vesna Čolič) ali 040 439 745 (Katja Volf).

■ RIC Novo mesto, Topliška cesta 2, 8000 Novo mesto

17. seja Občinskega sveta Občine Žužemberk

Občinski svet je na 17. redni seji, ki je bila 16. 2. 2017, potrdil predstavnike občine v svet Osnovne šole Prevole, v katerega so predlagali Romana Krena, Mojco Obrstar in Dušana Papeža. V nadaljevanju se je Občinski svet seznanil z Lokalno akcijsko skupino Suhe krajine, Temenice in Krke-LAS STIK, ki jo je predstavila koordinatorka Lilijana Omerzu. V skladu z uredbo bo partnerstvo LAS STIK pri reševanju razvojnih potreb sledilo štirim področjem ukrepanja: ustvarjanju delovnih mest, razvoju osnovnih storitev, varstvu okolja in ohranjanju narave ter večji vključenosti mladih,

žensk in drugih ranljivih skupin. Pri pripravi in izvajanju strategije, ki bo temeljila na družbenih, okoljskih, gospodarskih prednostih in dobrinah lokalnega območja, potreb in vizije razvoja lokalnega okolja, bodo aktivno sodelovali lokalni akterji. Občinski svet se je seznanil še s poročilom o delu skupnega medobčinskega inšpektorata in redarstva za minulo leto. Predstavil ga je Marjan Menger. Tako je bilo po njegovih besedah v Žužemberku največ kršitev pri parkiranju na prometnih površinah, ki niso namenjene prometu. Odprtih in nerešenih zadev na inšpekcijskem področju je bilo konec

leta 21, od tega največ na področju priključevanja na javno kanalizacijsko omrežje, na področju padavinskih voda na občinske ceste in na področju priključevanja na javno vodovodno omrežje. Potrjene so bile tudi spremembe in 1. dopolnitve letnega načrta pridobivanja zemljišč in stavb za leti 2017/18. Sprejeli so sklepe o pridobitvi in odtujitvi določenih nepremičnin. Svetniki so se seznanili tudi z opravljenimi nalogami in izvrševanjem sklepov. Med drugim je župan Franc Škufca svetnike seznanil o novi ovadbi tudi glede suhokranjskega vodovoda, ki je šla na različne naslove in insti-



Marjan Menger, vodja medobčinskega inšpektorata in redarstva

tucije. Dodal je še, da »prijavitelj« zagotovo sedi med njimi, kar gotovo meče slabo luč na občino in vse njene prebivalce.

■ Urednik



Razvojni center Novo mesto, d.o.o., Ljubljanska c. 26, 8000 Novo mesto je 01.04.2017 objavil

POVABILO
«SOFINANCIRANJE SUBVENCIJE OBRETNOSTI
PODJETNIŠKIH KREDITOV NA OBMOČJU DOLENJSKE 2017»

Informacije dobite na spletni strani Razvojnega centra Novo mesto <http://www.rc-nm.si> in na spletni strani Občine Žužemberk <http://www.zuzemberk.si>.

Seznam dimnikarjev z licenco

Ministrstvo za okolje in prostor je v skladu z zakonom o dimnikarskih storitvah, ki je začel veljati novembra lani, objavilo prvi seznam dimnikarskih družb in dimnikarjev z ustreznimi dovoljenji in licencami. Uporabniki lahko izvajalca izberejo do 30. junija, v nasprotnem se bo šlo, da so izbrali tistega, ki jim je storitev zagotavljal lani.

Vir: <http://www.mop.gov.si>

BESEDA ŽUPANA



Končno smo dočakali pomlad, čas, ko se narava prebujala in ko pride nov začetek. Letošnja zima je bila res huda in mrzla, tako da je delo na terenu zastalo za dober mesec, kar pa ne pomeni, da so zastali tudi projekti. Poleg najpomembnejšega »Suhokranjskega vodovoda« imamo v pripravi še več kot 25 drugih projektov, ki bodo prispevali k razvoju naše občine in še boljši kakovosti življenja.

Poleg priprave projektov pa smo v zimskem času poskrbeli tudi za odkupe zemljišč, pridobitev služnosti in priprave prostorskih aktov, ki so potrebni za izvedbo projektov.

V letošnjem letu nameravam pripraviti oziroma izvesti naslednje najpomembnejše naloge: »Suhokranjski vodovod« (nadaljevanje izgradnje), priprava projekta za

nov vrtec v Žužemberku, za žužemberško obvoznico, izvedba I. faze državne ceste skozi Dvor, izvedba četrte faze rekonstrukcije in asfaltiranja ceste Kleč-Polom-Žvirče, izvedba II. faze ceste Dvor-Mačkovce, rekonstrukcija in asfaltiranje LC Lazina-Hinje, gradnja fekalne kanalizacije Dvor, priprava projekta in izgradnja gasilskega regijskega poligona v opuščnem kamnolomu na Kleku, izgradnja do III. faze mrliških ve



Suhokranjski vodovod

Dela na Suhokranjskem vodovodu potekajo v pospešenem obsegu, ker bo potrebno v letošnjem letu v dobri meri nadoknaditi zaostanek, ki je nastal zaradi poznega podpisa »evropske« sofinancerske pogodbe v poletju lanskega leta.

Vremenske razmere v mesecu januarju za dela zaradi nizkih temperatur gradbincem niso prizanašale, vendar so bili zaostanki v mesecu februarju in marcu s pospešitvijo del in večjim številom delovnih ekip že nadoknadeni.

Občane želimo seznaniti z obsegom in funkcijo že izvršenih del na projektu.

Na črpališču Vinkov Vrh je objekt v poskusnem obratovanju, izvajalec pa opravlja ukrepe analize načrpane vode, da bo le-ta ob uvedbi v nov vodovodni sistem mehansko in kemično neoporečna za uporabo. Trenutno se z analizami ugotavlja, ali bo voda primerna samo z uporabo UV tehnologije ali bo potrebna namestitve ultrafiltracije. V vsakem primeru bomo stremeli za tem, da bo voda trajno neoporečna.

Dokončana sta tudi 100-kubični vodohran Mačkovec pri Dvoru in 200-kubični vodohran na Zafari, ki bosta spuščena v obratovanje ob zagonu črpališča na Vinkovem Vrh, v vmesnem času pa bo testirana tehnologija objektov in dokončna ureditev okolice.

Zaključujejo se tudi dela na 100-kubičnem vodohranu v Malem Lipovcu. Intenzivno potekajo tudi dela na omrežju, saj je že skoraj do polovice izveden vodovod na delu projekta Višinske cone 2 na relaciji Gornji Križ - Šmihel pri Žužemberku (do zadnje izdane situacije ob koncu februarja 2017 je bilo položenih 4.039 m vodovodnega omrežja), približno v tretjini je realiziran tudi del na Nižinski coni 1 od vodohrana Mačkovec pri Dvo-



ru - Jama pri Dvoru - Dvor v obsegu 715 m, pričeta so dela na delu projekta Nižinska cona 2: sekundarni vodi Ajdovska planota v že izvedenem obsegu 550 m vodovoda, v 40% je izveden tudi vodovod na Višinski coni 2 na relaciji Šmihel pri Žužemberku - vodohran Plešivica - Visejec - Vrh pri Hinjah, proti koncu gredo dela na vodovodu Nižinska cona 1 na odseku vrtina Vinkov Vrh - vodohran Zafara - vodohran Cvibelj - vodohran Stranska vas v obsegu realiziranih 7.566 m in vodovod Nižinske cone 2: Ajdovska planota, ki je izveden skoraj 40% - v dolžini 2.734 m.

Vzporedno z deli na terenu pa potekajo tudi nadzori, organizacija, načrtovanje del in obveščanje javnosti o stanju in delih na projektu. Koordinacija predstavnikov občin, udeleženi v projektu, projektanta, izvajalcev, nadzora, varnosti pri delu in ostalih udeležencev je imela že 98. delovni sestanek, na katerih se načrtujejo in analizirajo dela na terenu.

Zelo dobro poteka tudi sodelovanje z Ministrstvom za okolje in prostor in zadolženim skrbnikom projekta s strani države g. Vojtehom Anderluhom. V obdobju od decembra 2016 do sredine marca 2017 smo prejeli izplačana zahtevana pogodbeno finančna sredstva za izvedena dela po takoiimenovanih Zahtevkih za izplačilo (ZZI) za leto 2014 (ZZI-1), za leto 2015 (ZZI-2), za dela, izvedena od januarja - oktobra 2016 (ZZI-3), za november 2016 (ZZI-4), december 2016 (ZZI-5) in januar 2017 (ZZI-6). Izplačan je bil tudi zahtevani delež sredstev za nadzor in izbrano agencijo za obveščanje javnosti.

Seveda pa se poleg že opisanih vremenskih težav, pričakovanih težav z geologijo sestave tal žal srečujemo tudi s situacijami, ki nam otežujejo izvedbo projekta. Anonimnim prijavam o nepravilnostih pri vgradnji materialov na različne instance smo odgovorili z izkopom na v anonimni prijavljeni trasi v prisotnosti službe Ministrstva za okolje in prostor in kriminalistične Policije. Ugotovljeno je bilo, da so pravilno vgrajeni prijavljeni materiali, zato so izvajalci del predlagali prijavo odgovornosti za neznanega prijavitelja.

Občani, ki jim je projekt namenjen, in drugi se v času gradenj srečujete s težavami na poteh in cestah, s hrupom in kdaj tudi neurejenim gradbiščem po koncu del. Skupaj z izvajalci obljubljam, da bomo storili vse, da ob velikih pridobitvah ne bomo pozabili na zadovoljstvo občanov po kočanih delih v naravi.

■ Rafko Križman

Projekti, predvideni v letu 2017

Dvor z okolico



Zimska služba 2016/2017

Minula zima je minila dokaj mirno. Snega ni bilo veliko, od povprečja pa so odstopale dolgotrajne nizke temperature. Prejeli smo nekaj pripomb občanov, ki smo jih sproti uspešno reševali. Vse prometnice smo plužili in posipali in s tem dosegli, da ni prihajalo do zastojev in prometnih nesreč.

V sezoni 2016/2017 so vsi izvajalci zimske službe porabili za posipanje lokalnih cest kar 115 ton soli ter 111m³ metrov peska za posip.

Veliko škode na asfaltiranih in makadamskih cestah so povzročile nizke temperature v daljšem časovnem obdobju. Asfalt je marsikje poškodovan, pojavile so se mrežaste razpoke, udarne jame. Najbolj nevarne se sproti sanira s hladno asfaltno maso, obsežnejša sanacija pa se bo izvajala med letom.

Trenutno delavci odstranjujejo zimske kole, čistijo mulde ter peskovele.

■ **Tomaž Fabjan**

Kam z odpadnim jedilnim oljem?

Odpadno jedilno olje je odpadki, za katerega praviloma ne pomislimo, da bi lahko bil škodljiv za naravo. Prav zaradi tega ga številna gospodinjstva v Sloveniji najpogosteje nepravilno odlagajo, in sicer tako, da ga preko kuhinjskega lijaka ali straniščne školjke zavržejo v javni kanalizacijski sistem. S tem ne tvegajo samo tega, da bi v svoj kanalizacijski sistem priklicali različne škodljivce ali tvegali njegovo zamašitev, temveč lahko povzročijo onesnaženje površinskih voda in podtalnice. Po strokovnih ocenah lahko 1 liter odpadnega olja onesnaži kar 1.000 litrov vode. To pa je količina vode, ki jo povprečen odrasli Evropejec porabi v 5 dneh. Jedilno olje namreč na površju vode tvori tanko nepropustno plast, ki onemogoča izmenjavanje kisika v vodo in iz nje. Prav zaradi tega dejstva pa močno škoduje vodni favni in flori ter ga je zato prepovedano zlivati v odtoke ali kanalizacijo ter odlagati v zabojnike za zbiranje odpadkov. Medtem ko veljavna zakonodaja relativno dobro ureja ravnanje z odpadnim jedilnim oljem, ki nastaja z izvajanjem gostinske dejavnosti, pa le-ta do fizičnih oseb oz. gospodinjstev ni tako »stroga«. Odpadno jedilno olje moramo skladiščiti v plastenkah oz. katerikoli drugi primerni embalaži. **Brezplačna oddaja je možna ob vsakoletnem zbiranju nevarnih odpadkov (3.10.2017 – na parkirišču Grajski trg).**



■ **Tomaž Fabjan**

Zbirni center Žužemberk

Obisk občanov zbirnega centra je izjemen, še posebno v pomladanskem času.

KOT ZANIMIVOST STATISTIKA ZBRANIH ODPADKOV V LETU 2016:

- papir - 7.490 kg,
- embalaža - 38.920 kg,
- steklo (ravno) - 1.310 kg,
- kosovni odpadki - 25.210 kg,
- izolirni materiali (steklena volna in ostalo...) - 4.760 kg,
- hladilniki - 7.000 kg,
- odpadna elektronika (Ekran) - 9.600 kg,
- odpadna elektronika (Mali gospodinjski aparati) - 6.450 kg,
- les - 33.540 kg,
- gradbeni odpadki - 45.360 kg,
- železo - 37.810 kg.

ZRC Žužemberk obratuje:

vsako sredo od 7:00h do 17:00,

vsako prvo soboto v mesecu od 7:00h do 12:00h

Nevarnih odpadkov v ZRC Žužemberk ne sprejemamo!

Odvoz nevarnih odpadkov organizira Komunala Novo mesto, in sicer dne 3.10.2017 med 8. in 11. uro na parkirišču na Grajskem trgu.

MED NEVARNE ODPADKE SODIJO:

- odpadna olja,
- odpadna škropiva, zdravila in drugi fitofarmaceutski pripravki,
- odpadne barve, laki, topila, smole, lepila, hladilne tekočine, kiti, kozmetični izdelki,
- onesnaženi sodi (do 200 l),
- svinčeni akumulatorji in ostali baterijski vložki,
- ostale kemikalije iz gospodinjstev,
- zaoljene krpe, filtri, zaščitna sredstva.



■ **Tomaž Fabjan**

Obisk šolske ministrice dr. Makovec Brenčičeve

Na povabilo Občine Žužemberk se je ministrica za izobraževanje, znanost in šport dr. Maja Makovec Brenčič 10. marca mudila na Občini Žužemberk, kjer se je seznanila s perečo problematiko zastarelega in energetsko močno potratnega montažnega osrednjega žužemberškega otroškega vrtca. V razgovoru, v katerem so sodelovali tudi generalni direktor Direktorata za osnovno šolstvo in predšolsko vzgojo mag. Gregor Mohorčič in generalni direktor Direktorata za investicije in investicijsko vzdrževanje Iztok Žigon, poslanka Urška Ban in občinski moške, je župan predstavil pereče probleme otroškega varstva, ki se sooča tudi z veliko prostorsko stisko. Občina Žužemberk že ima izdelano idejno zasnovo za gradnjo novega otroškega vrtca, s katerim želi nadomestiti leta 1976 zgrajeno dotrajano montažno Marlesovo stavbo. Investicija v dvonadstropno stavbo z okoli 1.500 kvadratnimi metri in devetimi oddelki bo znašala približno 1,6 milijona evrov. Sama finančna konstrukcija in delež države pa še nista jasna.

■ Urednik



Foto: S. Mirtič

Podpis pomembne pogodbe za hinjski konec

V občini Žužemberk so v petek, 16. marca, z izbranim izvajalcem CGP Novo mesto podpisali pogodbo za obnovo ceste proti Žvirčam, v sklopu katere bodo z asfaltiranjem vozišča izboljšali prometno varnost, uredili bankine, razširili vozišče in s tem izboljšali infrastrukturo v jugozahodnem delu občine.



Foto: S. Mirtič

Prihodnje leto bo tako dokončno urejena in asfaltirana cesta Kleč-Polom-Žvirče, ki predstavlja pomembno prometnico za občane tega dela občine do naselij v občini Kočevje. Občina Žužemberk je v preteklih letih že pristopila k rekonstrukciji, tako da je ostal del ceste v skupni dolžini 1600 m. Po končanih delih bo tako ostal še kilometerski odsek v lasti Občine Kočevje. Župan Franc Škufca in predsednik uprave CGP Novo mesto Martin Gosenca sta ob prisotnosti direktorja OU Jacquesa Grosa, Tomaža Fabjana ter občinskih svetnikov Dušana in Jožeta Papeža ter svetnice Marije Brecljnik podpisala pogodbo za ureditev za rekonstrukcijo in asfaltiranje ceste, ki je sedaj v makadamski izvedbi. Na hinjskem koncu bodo uredili tudi bolj dostopen cestni priključek naselja Hrib na regionalno cesto pri vasi Lazina. Le-ta je potreben, ker je obstoječa cestna povezava težko dostopna za tovorni promet in intervencijska vozila ob izrednih dogodkih. Predvidena je ureditev cestišča z asfaltiranjem v dolžini 220 m, odvodnjavanje, ureditev nadomestnih parkirišč in priključka na regionalno cesto. V postopku jav-

nega naročila za oba projekta je bilo pridobljenih 9 ponudb, najugodnejša je bila ponudba CGP d.d. iz Novega mesta v znesku 167.263,88 evrov. Rok za dokončanje 1. faze je 30.6. letošnjega leta in 2. faze 31. 8. 2018.

■ Urednik

Kdaj nadaljevanje del skozi Dvor?

Na Dvoru so se prva rekonstrukcijska dela regionalne ceste skozi nasele pričenja že v letu 2004, ko je del odseka odprl tedanji minister za promet prof. dr. Marko Pavliha. Kar nekaj let so nato potekali razgovori z lastnico za razširitev pločnika v izmeri 8 m² od gasilskega doma proti križišču. Sedaj pa, kot poslušamo in beremo, spet zapleti okoli križišča ... pogajanja, izsiljevanja, nagajanja. Zapleti kot nalašč in navkljub dolgoletnim prizadevanjem vseh občanov so tudi nedaleč stran, pri umestitvi avtobusnega postajališča.



PARK ZNANIH SUHOKRANJCEV – projekt zgodovinskega spomina in suhokranjske identitete

Bralcem Suhokranjskih poti sporočamo, da smo v letu 2016 uresničili vse načrte, ki so povezani s Parkom znanih Suhokranjcev. Še tik pred iztekom leta smo poslali **zahvalo vsem donatorjem**, priložili smo jim fotografije obeležij in parka ter plakat znanih Suhokranjcev. Na seznamu dobrotnikov so **105** fizičnih in pravnih oseb;



Gobja hiška

Liku d.o.o. je prav gotovo eno izmed najmlajših delujočih gostinskih podjetij v Suhi krajini. Črtomir in Iztok sta v gostinskih vodah že od leta 1991. Skupaj sta v tem času pripravila čez 1,5 milijona pic. Marsikdo hrepeni po tem, da bi imel svoj gostinski lokal, tako sta tudi picopeka v svojem času bivanja in dela v Ljubljani želela, da bi v svojem rojstnem kraju odprla svoj lokal. Otroška leta je Iztok preživel v Žužemberku, vse do tretjega razreda, potem pa so se leta 1977 preselili v Ljubljano. Leta 2008 se je vrnil v domači kraj, kjer sta z ženo na desnem bregu reke Krke zgradila hišo. Svojo zamisel sta začela uresničevati leta 2002, ko sta imela v najemu lokal v Žužemberku. Leta 2016 sta v celoti prenovila notranji del nekdanje Mlakarjeve gostilne. Pot ni bila čisto lahka in enostavna. Ob nabiranju delovnih izkušenj v gostinstvu so 22. julija lanskega leta lokal odprli. Ob prometnici sredi Žužemberka se je tako obogatila suhokranjska gostinska scena. K temu pa so pripomogli tudi številni faktorji, med drugim prijeten ambient nad reko Krko, čiste in prenovljene sanitarije, dobra hrana, dostopne cene in tudi lastno parkirišče. Vsak dan gostom nudijo različne vrste pic, hamburgerje, lazanje, različne solate. Že sedaj nudijo tudi dostavo pic na dom, načrtujejo pa tudi prenočišča.

■ Urednik, Foto: V. Kostevc

Liku, d. o. o., Grajski trg 11
Žužemberk

✉ iztok.kumelj@hotmail.com

☎ 07 30 88 044

Lokalna akcijska skupina Suhe krajine, Temenice in Krke – LAS STIK

V mesecu novembru je Lokalna akcijska skupina Suhe krajine, Temenice in Krke objavila **1. Javni poziv za izbor operacij za uresničevanje ciljev Strategije lokalnega razvoja na območju LAS STIK v letu 2016**, katerih upravičeni stroški bodo sofinancirani iz Evropskega kmetijskega sklada za razvoj podeželja (EKSRP).

Za lažjo pripravo operacij je vodilni partner LAS STIK, Center za izobraževanje in kulturo Trebnje, organiziral dva sklopa animacijskih delavnic - po eno delavnico v vsaki občini na območju LAS v mesecu decembru, ki so bile namenjene predstavitvi javnega poziva, ter po eno delavnico v vsaki občini na območju LAS v mesecu januarju, ki pa so bile bolj vsebinsko usmerjene. Prav tako je vseskozi potekalo aktivno svetovanje potencialnim upravičencem tudi v pisarni LAS STIK. Ko bodo končani vsi postopki na LAS-u, bo vodilni partner LAS STIK, CIK Trebnje poslal izbrane operacije v končno potrditev na Agencijo RS za kmetijske trge in razvoj podeželja.

V mesecu marcu je bil objavljen **1. Javni poziv za izbor operacij za uresničevanje ciljev Strategije lokalnega razvoja na območju LAS STIK v letu 2017**, katerih upravičeni stroški bodo sofinancirani iz Evropskega sklada za regionalni razvoj (ESRR). **Vljudno vabljeni, da se udeležite tudi informativnih delavnic, ki bodo organizirane v vseh občinah na območju LAS STIK.**

Vabljeni tudi k sodelovanju v **borzi projektih partnerstev**, ki smo jo vzpostavili na spletni strani LAS STIK in je namenjena vsem, ki iščete partnerje na območju LAS STIK za sodelovanje v operacijah, s katerimi želite kandidirati na javne pozive za izbor operacij za uresničevanje ciljev Strategije lokalnega razvoja LAS STIK.



Za vprašanja ali termin smo vam na voljo na telefonski številki 07 34 82 103 in 031 647 072 od pon. do čet. med 9. in 15. uro in v pet. med 9. in 13. uro ali elektronski pošti las-stik@ciktrenje.si. Spremljajte nas tudi na www.las-stik.si.

■ Liljana Omerzu, koordinatorka
CIK Trebnje, Vodilni partner LAS STIK



POLICIJA SVETUJE POLICIJA SVETUJE POLICIJA SVETUJE POLICIJA SVETUJE

Na območju občine Žužemberk smo policisti s PP Dolenjske Toplice v letu 2016 obravnavali skupno **95 kaznivih dejanj**, od tega **68 kaznivih dejanj premoženjske kriminalitete** (vlomov in tatvin).

Leto 2017 se je sicer začelo nekoliko bolje, predvsem glede vlomov in tatvin, ki jih je manj kot v istem obdobju lani. Skupno smo v času 1. 1. 2017 do 15. 3. 2017 obravnavali **10 kaznivih dejanj**, in sicer:

Na Dvoru spet pustovali in rajali

V Kulturnem društvu Dvor nadaljujemo s tradicijo pustovanja na Dvoru. V nedeljo, 26. 2. 2017, smo pripravili 11. pustno rajanje za otroke, ki je potekalo v telovadnici podružnične šole Dvor. Male in velike maskare so organizatorice Mini miške ob prihodu pozdravile z bombončki in tako tudi tiste bolj sramežljive navdušile za veselo rajanje, ki sta ga vodila princesa Zala in dvorni norček Beni. S svojimi norčijami in vragolijami sta otrokom ustvarila pravo grajsko vzdušje ter popestrila popoldne njihovim staršem in drugim spremljevalcem. Dodatno energijo so otrokom dali slastni krofi iz domače pekarnice in osvežilni sokovi, ki so jih sredi slabi dve uri trajajoče zabave prejele brezplačno vse maskare. Pustno rajanje na Dvoru, ki smo ga zaključili s sladkimi nagradami za vse maske, je za marsikaterega otroka minilo kar prehitro, zato se mnogi veselijo že naslednjega.

V Kulturnem društvu Dvor smo veseli in ponosni, da vsako leto beležimo večji obisk, pa ne zgolj domačih otrok. Pustno rajanje na Dvor privabi otroke iz celotne občine in tudi izven nje. Ob tem gre posebna zahvala donatorjem in sponzorjem, ki vsako leto znova prisluhnejo naši prošnji za finančno pomoč: KGN d. o. o. Dvor, Avto Slak d. o. o., Zavarovalnica Sava d. d., Skupina izvedba d. o. o. Kranj, Ibs - biro d. o. o. Novo mesto, Štupar Jože Sadinja vas, Rera d. o. o., Piki d. o. o. Dvor, Boštjan Šporar s.p., Bradač Boštjan s. p. Dvor, Mačerol Anton s. p. Dvor, Avtomehanika Kranjc Janez



s. p. Dvor, Frizerstvo Alenka Gavez s. p. Jama, Konte Anton s. p. Dvor, Bar Fontana Sonja Škoda s. p. Dvor, Marica Zupančič s. p. Dvor, Tri-k Dvor d. o. o. Še posebej nas veseli, da so tudi nekateri novi donatorji prepoznali prizadevanja Kulturnega društva Dvor, ki z organizacijo dogodkov za različne interesne skupine vse bolj postaja gibalno kraja in Suhe krajine.

Hvala vsem za pomoč in prispevek pri organizaciji 11. pustnega rajanja. Veseli bomo vaše udeležbe na naših prihodnjih dogodkih.

Foto: Jadranka Meglen

Pustno rajanje v Šmihelu

Letos smo mlade članice Kulturnega društva Šmihel prišle na idejo, da bi tudi v šmihelskem koncu za naše otroke priredile pustno rajanje. Tako smo ga na pustno soboto, 25. 2. 2017, res organizirali.

Prostor sta nam prijazno odstopila zakonca Bedene v njuni okrepčevalnici Meden. Koordinatorica dogodka Helena Barle je s pomočjo ostalih deklet organizirala delavnice, na katerih so otroci ustvarjali.

Tina Turk in Petra Vidic sta vodili kotiček za ustvarjanje izdelkov iz papirja - maske in klovna. Vanja Maver je pripravila otrokom testo, iz katerega so oblikovali piškote najrazličnejših oblik. Helena Barle in Angelca Bedene sta jim pomagali razvaljati testo za pice. Darko Bedene je poskrbel, da so se piškoti in pice ravno prav spekli. Med ustvarjalnim časom pa je Suzana Gorc ves čas pridno barvala obraze naših otrok in nanje pričarala še večje veselje.

Po delavnicah je Angelca zaigrala na harmoniko in nas pospremila še na pustni spreved proti Šmihelu in Klečetu. V vasi smo se pokazali domačinom in si prislužili še pustne bonbončke.



Sobotno popoldne je minilo v ustvarjanju, veselju in rajanju. Zahvaljujem se vsem udeležencem, ki ste pomagali, da je pustno rajanje uspelo.

■ Helena Barle

Občni zbor DU Dvor

V soboto, 4. februarja, smo se člani Društva upokojencev z Dvora zbrali na rednem letnem občnem zboru. Kot že vrsto let je občni zbor potekal v dvorani PGD Dvor, v prvem nadstropju, kjer je prostora za dobrih sto ljudi.

Pred uradnim delom zbora je moški pevski zbor Dvorjani zapel najprej himno in zatem še dve pesmi iz njihovega bogatega repertoarja. Kulturni program pa so nadaljevali učenci podružnične šole z Dvora. Zaigrali so na instrumente, izvedli recitacije in zaplesali. Učence je pripravila in vodila gospa Ida Štimec, mentorica in razredničarka tretjega razreda. Kulturni program je popestril tudi naš član društ

ob dveh nesrečah, ko je eksplodirala mina na ne-označeni stranski cesti in ubila tri kmete (enega otroka). / Str. 189: Vabljen, da se umakne v Novo mesto zaradi hudih bojev. Odklonil rekoč, da je prostovoljni pastir, ki svojih ovac ne zapusti nikoli. / Str. 235: Nemci niso dovolili pokopa ubitih partizanov. Ogorčen je šel do komandanta in dobil dovoljenje, da mrtve pokoplje. / Str. 251: Posredoval za dojenčka Janezka: njegovo mater Rojc Matildo so aretirali, otrok je ostal pri sosedu, kasneje je bil odpeljan v Dežji dom v Ljubljani. / Str. 253: Na nemški komandi je prosil, da bi se z avtomobilom v Ljubljano peljala Koren Roza, sosedin in mali Janezek. / Str. 206: Zelo prizadet ob veliki tragediji na Rebri: borba je pokopala mater in ubila tri otroke – mater so rešili. Ob pogledu na otroke, položene v karton in okrašene s cvetjem, sta z grobarjem težko zadrževala jok.

Živi spomini na dekana Gnidovca G. Slavko Gliha, predsednik Odbora za obnovo Žužemberškega gradu

Dekan Karel Gnidovec je izšel iz ugledne družine in je imel že na začetku svoje življenjske poti vse zglede, da postane moder mož in dober gospodar. Moji spomini nanj segajo v obdobje 1945-1952, posebej še v tista leta tega obdobja, ko sem bil pri njem ministrant. Mladostne izkušnje me prepričujejo, da je bil dekan Gnidovec resnično gospod in velik pravičnik. Že z svojo markantno in asketsko osebnostjo ter vedenjem je kazal, da se zaveda pomembnosti svojega položaja in svoje odgovornosti. Drznem si reči, da je bil razmišljujoč in vedoželjen ter tudi zdravo ambiciozen; toliko kot mora biti človek, ki hoče kaj nadpovprečnega storiti ali uresničiti. S svojim ravnanjem je dokazoval, da je pravi duhovni pastir med svojimi farani, saj se je dobro zavedal, da gresta čast in odgovornost z roko v roki, da ni nič izgubljenega, če je čast rešena. Podrobneje pa mi njegove duševnosti ni uspelo spoznati, saj se z nami, ministranti, za razliko od kaplana Šege, ni zapletal v pogovore. Tako sem v stiku z njim lah-

ko doživljal le drobce, s katerimi sem si sestavil megleno sliko njegove pojavnosti in značajnosti. Do njega smo vsi imeli poseben spoštljiv odnos, ki nam ga je brez besed opredeljeval s svojimi dejanji. Ko se je skoraj vsako popoldne sprehajal od Globokarjev do Korenovo hiše z brevirjem v roki, sem vedel, da ga moram pozdraviti, hkrati pa sem vedel, da ga bom samo motil. Ko sem le izdihnil tisti »Hvaljen Jezus«, mi je kar odleglo.

Pri verouku v cerkvi sv. Miklavža mi je nekoč naročil, naj mu naslednjič prinesem lepo leseno palico. Poiskal sem jo v Ubčevih grmadah, jo obrezal in obelil ter jo odnesel. Ko sem jih ravno z njo nekaj kasneje dobil po dlaneh, sem to prvi hip sprejel za krivično. Po daljšem razmisleku pa sem to sprejel za pravično in pošteno. Ironično pa je še vedno bilo.

Najbolj pa sem bil zadovoljen, kadar mi je oče naročil: »Nesi g. dekanu popravljene čevlje.« Odprla mi je njegova gospodinja, krhka in bledolična Minca in poklicala dekana. On mi je v dlan nasul izdatno napitnino v kovancih, ki sem jih domov grede veselo prešteval. Tako napitnino je dajal v Žužemberku le še zdravnik dr. Debeljak.

Sicer pa je bil dekan dober pevec. Za zadušnico so bile običajno pete maše. Lepo ga je bilo poslušati pri oltarju, na koru pa gospo Mirkotovo. Še sedaj slišim, kako je na koncu očenaša zapel: »Sed libera nos a malo!« (Temveč reši nas hudega!)

Ko so ga l. 1952 zaprli, sem bil zmeden, osramočen in brez besed. Zaprli so človeka, ki je med 2. svetovno vojno dvakrat rešil našemu očetu življenje. Ko so go po številnih pritožbah oprostili, ni smel priti nikoli več v Žužemberk. Zakaj ne? Mogoče mi je na to vprašanje dalo pravi odgovor branje njegovih spominov l. 2014, to je 61 let kasneje.

Ga. Iva Kastelic, Žužemberk

Dekana Gnidovca se spominjam kot posebne- ga človeka. Bil je zelo razumen in izobražen. Znal je več jezikov, tudi italijanščino, zato je med vojno re

**RAZPORED OBVEZNEGA LETNEGA CEPLJENJA PSOV
PROTI STEKLINI PO NASELJIH ZA LETO 2017****CENA CEPLJENJA: 31,42 EUR**

PONEDELJEK - 10. 4. 2017		SREDA - 12. 4. 2017	
8.00	Brezova Reber	8.00	Podgozd
8.30	Veliki Lipovec	8.30	Jama
9.00	Ajdovec	9.00	Veliko Lipje
9.45	Podlipa	9.15	Malo Lipje
10.15	Srednji Lipovec	9.45	Gradenc
10.45	Trebča vas	10.00	Plešivica
11.15	Sadinja vas	10.30	Budganja vas
11.45	Vinkov Vrh	11.00	Žužemberk- desni breg
12.30	Dvor	12.00	Zafara
13.00	Gornji Kot	12.30	Žužemberk- levi breg
13.15	Dolnji Kot		

TOREK- 11. 4. 2017		ČETRTEK -13. 4. 2017	
8.00	Stavča vas	8.00	Prapreče
8.30	Lašče	8.30	Vrhovo
9.00	Lopata	8.45	Gor. Križ
9.30	Sela (Hinje)	9.15	Šmihel
10.00	Vrh (Hinje)	9.45	Klečec
10.30	Visejec	10.30	Drašča vas
11.00	Ratje	11.00	Dešeča vas
11.15	Prevole	11.45	Cvibelj
11.30	Žvirče	12.15	Reber
12.30	Pleš	12.45	Zalisc
12.45	Hinje		

Več informacij na tel št.:

07/393 47 40 Novo mesto

07/ 308 73 19 Žužemberk (med 7.00 in 8.00 uro)

Vir: WWW.VETERINA-NM.SI



TRGOVINA
NOVILES

Straža

**razrez plošč,
robljenje iverala
mizarsko okovje
vezane plošče
laminati
parketi**

030 305 106

ZIDARSTVO IN FASADERSTVO VIDMAR

**Franci Vidmar s.p.**, Klopce 2, 8361 DVOR

- IZDELAVA FASAD (stiropor, kamena volna...),
- POLAGANJE GRANITA (stopnice, balkonske obrobe, okenske police...),
- MONTAŽA DEKORATIVNEGA KAMNA,
- KERAMIČARSKA DELA (notranji in zunanji prostori),
- SUHOMONTAŽNA DELA (napušči, spuščeni stropi...),
- PLESKANJE VSEH VRST FASAD IN NOTRANJNH PROSTOROV,
- UREJANJE DVORIŠČ (tlakovci, robniki...),
- GRADNJA OBJEKTOV

GSM: 041/565-909**e-mail: info@fasaderstvo-vidmar.si****www.fasaderstvo-vidmar.si**

**POGREBNE STORITVE
NOVAK**

Marija Novak s.p.
 Reber 2a
 8360 Žužemberk
 Tel: 07/ 38 88 100
 GSM: 031/ 876 276

Nudimo Vam kompletne storitve na enem me-
 stu in smo Vam na voljo 24 ur na dan. Naš na-
 men je prevzeti vso skrb in odgovornost v naj-
 težjih trenutkih, ob izgubi vaših najdražjih.

**KONCESIONAR
V OBČINI ŽUŽEMBERK**

VINA OBERČ
 Marjan Oberč, Tomažja vas 13, 8275 Škocjan
 GSM: 031 300 4

